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Biogas

Det er JTI – det svenske institut for
jordbrugs- og miljøteknik – og hol-
landske Energy Delta Gas Research,
der med støtte fra EU er gået i gang
med at kortlægge antallet af lokale
biogasnet i Europa.

I flere lande er man nemlig be-
gyndt at etablere små lokale gasnet
til distribution af biogas, og nu skal
forskerne finde ud af, hvor udbredt
fænomenet er, og hvilke fordele det
eventuelt kan indebære.

– Vi vil forsøge at finde gode ek-
sempler på, hvordan et lokalt gasnet
kan være med til at sikre en bedre
udnyttelse af gassens energiindhold,
forklarer John Laurell, der er chef for
miljøafdelingen ved JTI.

I projektets første del vil forskerne
undersøge, hvilke typer biogasanlæg
det kan være fornuftigt at koble sam-
men i et fælles gasnet. Derefter vil
man undersøge de økonomiske for-
hold og vurdere, hvilke tekniske løs-
ninger, der vil være mest attraktive.

Mikrogasnet
I Tyskland kaldes de lokale gasnet for
mikrogasnet. De bruges typisk til at
transportere biogas fra en række de-

centrale anlæg til et centralt kraftvar-
meværk eller et industrianlæg, hvor
gassen kan udnyttes med en høj virk-
ningsgrad.

I Sverige og Holland satser man
primært på at bruge de lokale gasnet
til opgradering af biogas. Ved at sam-
le gasproduktionen fra flere biogasan-
læg kan man etablere meget store
opgraderingsanlæg, og det giver en
række økonomiske fordele, når gas-
sen skal ud i naturgasnettet eller bru-
ges til transport.

Et svensk eksempel på den type
anlæg er et planlagt gasnet mellem
Trollhättan, Vänersborg og Mellerud.
Her skal omkring 25 kilometer rørled-
ning transportere op til 700 m3 gas i
timen til et fælles opgraderingsanlæg,
hvor gassen renses og komprimeres,
så den kan bruges til transport.

Lokalt gasnet på Fyn
I Danmark har vi fra 1992 til 2005
haft et lokalt biogasnet i Revninge på
Østfyn. Her blev gassen produceret
på en landejendom i udkanten af by-
en og distribueret til 64 husstande,
der brugte den rå biogas til opvarm-
ning. Boligerne var ikke udstyret med
gaskomfurer, da det på det tidspunkt
ikke var muligt at finde komfurer, som
kunne køre på ren biogas.

Som backup var der installeret et
centralt anlæg, der kunne supplere
biogassen med en blanding af natur-
gas og luft i perioder, hvor biogassen

Lokale biogasnet i Europa

ikke kunne dække det aktuelle for-
brug.

I 2005 overgik gasnettet til ren
naturgasforsyning efter en række tek-
niske problemer og en problematisk
økonomi.

Nyt gasnet i Ringkøbing Skjern
EUDP bevilgede sidste år 16 millioner
kroner i støtte til den såkaldte ”Ring-
købing Skjern-model”, hvor en række
decentrale biogasanlæg  sender gas-
sen gennem et transmissionsnet til
det lokale kraftvarmeværk og andre
store gaskunder. EUDP støtter første
etape, hvor 35 kilometer gasrør skal
forbinde fem store gårdbiogasanlæg
med Skjern Fjernvarmeværk.

EUDP har ved samme lejlighed
valgt at støtte udviklingen af en ny
type biogasanlæg, der er særlig vel-
egnet til at levere biogas til det nye
transmissionsnet. Anlæggene skal så-
ledes ikke bruge biogas men andre
former for biomasse til procesvarme.
Det skal give en bedre energiøkonomi
og bedre mulighed for energilagring.

De to projekter skal bidrage til at
opfylde Ringkøbing-Skjern Kommunes
vision om at blive selvforsynende med
vedvarende energi i 2020. For at nå
målet skal bioenergi bidrage med 15
– 25 procent af energiforbruget, og
80 procent af gyllen fra området skal
anvendes til biogas. TS

Læs mere på www.jti.se

Biogasanlægget i Revninge, der fra 1992 til 2005 leverede biogas genenm et

lokalt gasnet til 64 husstande.
Svenske og hollandske forskere
er gået i gang med at kortlægge
antallet af lokale biogasnet i
Europa. Målet er at finde frem
til de mest optimale løsninger,
hvad angår energiudnyttelse og
økonomi.
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